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(3차추경예산)

전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-11 예산액 2,567,741,000

제2023학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 2,476,,086,000원"을 "세입·세출 각각 2,567,741,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,375,115 2,282,233 92,882

1.지방교육행정기관이전수입 2,370,865 2,280,033 90,832

1.교육비특별회계전입금수입 2,370,865 2,280,033 90,832

1.교육비특별회계전입금 2,370,865 2,280,033 90,832

1.학교운영비전입금 805,542 805,542 0

2.목적사업비전입금 1,565,323 1,474,491 90,832 친환경농산물지원 : 154,000원 * 1개교 = 154,000

우수농축수산물부식비지원 : 15,000원 * 1개교

 =
15,000

(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

34,908,000원 * 1개교 =
34,908,000

(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금 : 

3,827,000원 * 1개교 =
3,827,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,457,000원 

* 1개교 =
3,457,000

방역활동자원봉사자운영 : -1,054,000원 * 1개

교 =
-1,054,000

테마식현장체험학습비 : -4,000,000원 * 1개교

 =
-4,000,000

(성립전_3추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 2,200,000원 * 1

개교 =
2,200,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 628,000

원 * 1개교 =
628,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 391,000

원 * 1개교 =
391,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,594,000원 * 1개교 =
1,594,000

특수교육지원인력보드미(자원봉사자)활동비 : 

-3,150,000원 * 1개교 =
-3,150,000

(성립전_3추)중도중복장애학생지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

중등임용시험고사장환경개선비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

계단논슬립 : -1,925,000원 * 1개교 = -1,925,000

창고신축 : -669,000원 * 1개교 = -669,000

(성립전_3추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)전북체육영재선발대회(결선)참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추) 전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 1,425,000원 * 1개교 =
1,425,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 6,011,000

원 * 1개교 =
6,011,000

(성립전_3추)전북학교예술교육페스티벌운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

3박미례 2023년 12월 11일 13시 57분 50초 전라북도교육청 전주화정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)에듀테크멘토링운영 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

135,000원 * 1개교 =
135,000

특수교육보드미활동비 : 3,150,000원 * 1개교 

=
3,150,000

(성립전_3추)학교폭력예방선도학교운영 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)원스톱학교안전점검시설개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_3추)새만금잼버리참가비지원금 : 

8,530,000원 * 1개교 =
8,530,000

2.기타이전수입 4,250 2,200 2,050

1.기타공공이전수입 4,250 2,200 2,050

1.기타공공지원금 4,250 2,200 2,050

1.기타공공지원금 4,250 2,200 2,050
(성립전_3추)중등교사임용시험장관리비(1차) :

 2,050,000원 * 1개교 =
2,050,000

2.자체수입 190,874 192,101 -1,227

1.학부모부담수입 181,004 188,231 -7,227

1.수익자부담수입 181,004 188,231 -7,227

1.급식비 69,640 67,249 2,391

1.급식비 52,574 50,149 2,425 교직원급식비 : 4,850원*50명*10일 = 2,425,000

2.우유급식비 17,066 17,100 -34
우유급식비 : 경정17,066,000원-기정

17,100,000원 =
-34,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 98,384 107,032 -8,648

1.현장체험학습비 98,384 107,032 -8,648
현장학습비 : 경정25,271,000원-기정

28,939,000원 =
-3,668,000

수학여행(2학년) : 경정33,839,000원-기정

35,678,000원 =
-1,839,000

수학여행(3학년) : 경정39,274,000원-기정

42,415,000원 =
-3,141,000

4.졸업앨범비 12,980 13,950 -970

1.졸업앨범비 12,980 13,950 -970
졸업앨범비 : 경정12,980,000원-기정

13,950,000원 =
-970,000

2.행정활동수입 9,870 3,870 6,000

1.사용료및수수료 870 870 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 870 870 0

1.사용료 870 870 0

2.기타행정활동수입 9,000 3,000 6,000

1.이자수입 8,000 2,000 6,000

1.이자수입 8,000 2,000 6,000 예금이자수입 : 1,000,000원*6건 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,752 1,752 0

1.전년도이월금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

세입합계 2,567,741 2,476,086 91,655
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 111,624 68,009 43,615

1.기타 교직원보수 101,048 53,933 47,115

1.교직원대체인건비 96,248 51,533 44,715

1.교원대체인건비 3,960 3,080 880

1.기간제교원인건비 3,960 3,080 880 교원대체인건비 : 176,000원*5명 = 880,000

2.기간제교원인건비 92,288 48,453 43,835

1.기간제교원인건비 79,691 44,783 34,908
(성립전_3추)인건비(정원외) : 5,818,000

원*6월 =
34,908,000

2.맞춤형복지비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,275,000원

*4명 =
5,100,000

3.기간제교원법정부담금 7,497 3,670 3,827
(성립전_3추)법정부담금(정원외) : 

637,830원*6월 =
3,827,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,576 14,076 -3,500

1.교직원역량강화 6,500 10,000 -3,500

1.직무연수 5,500 9,500 -4,000

1.일반수용비 5,500 9,500 -4,000
교직원연수경비 : 경정4,000,000원-기정

8,000,000원 =
-4,000,000

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.에듀테크멘토링운영 500 0 500

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_3추)에듀테크도서구입 : 31,250*8

권 =
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_3추)에듀테크멘토링협의회 : 

20,830원*4명*3회 =
250,000

2.교직원복지 4,076 4,076 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,616 1,616 0

1.교직원복지비 1,616 1,616 0

2.교직원문화행사 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,101,763 1,099,617 2,146

1.급식 관리 821,714 816,231 5,483
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 821,714 816,231 5,483

1.급식재료구입비 713,929 703,335 10,594

1.급식용식재료비 713,929 703,335 10,594 식품비 : 52,125원*200종 = 10,425,000

친환경농산물 : 15,400원*10종 = 154,000

우수농축수산물부식 : 15,000원*1종 = 15,000

2.우유급식비 17,066 17,100 -34

1.우유급식비 17,066 17,100 -34
급식용우유대금 : 경정17,066,000원-기정

17,100,000원 =
-34,000

3.급식운영비 90,719 95,796 -5,077

1.공무직인건비 330 145 185 (자체)초과근무수당 등 : 23,125원*8명 = 185,000

2.기간제근로자인건비 9,348 6,735 2,613
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

313,950원*2명 =
628,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

78,070원*5일 =
391,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,593,510원*1교 =
1,594,000

3.일반수용비 55,865 67,865 -12,000
음식물처리위탁비 : 경정13,000,000원-기

정15,000,000원 =
-2,000,000

급식소모품구입 : 경정25,965,000원-기정

35,965,000원 =
-10,000,000

4.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5월 = 5,000,000

5.상하수도료 6,091 3,091 3,000 상하수도요금 : 1,500,000원*2월 = 3,000,000

6.연료비 13,000 17,000 -4,000
도시가스비 : 경정13,000,000원-기정

17,000,000원 =
-4,000,000

7.기타공공요금 700 700 0

8.교직원복지비 385 260 125
(성립전_3추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원*1명 =
125,000

2.보건관리 95,742 98,232 -2,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,806 69,860 -1,054

1.학생건강검사 8,892 8,892 0

1.학생복지비 8,892 8,892 0

2.보건실운영 15,488 15,488 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 3,180 5,600 -2,420
성교육 및 기타보건교육 : 경정2,400,000

원-기정4,000,000원 =
-1,600,000

교직원 심폐소생술 및 기타교육 : 경정

780,000원-기정1,600,000원 =
-820,000

3.학생복지비 11,228 8,808 2,420
약품 및 소모성물품 구입 : 24,200원*100

종 =
2,420,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.방역활동자원봉사자운영 20,706 21,760 -1,054

1.여비 20,706 21,760 -1,054
방역활동자원봉사자 활동비 : 경정

20,706,000원-기정21,760,000원 =
-1,054,000

5.감염병예방관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

6.여학생위생용품지원 8,820 8,820 0

1.학생복지비 8,820 8,820 0

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 26,936 28,372 -1,436

1.먹는물관리 8,836 10,272 -1,436

1.일반수용비 8,836 10,272 -1,436
정수기유지보수 : 경정7,180,000원-기정

8,616,000원 =
-1,436,000

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.공기질관리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

3.교육격차 해소 585 450 135

1.기타 교육격차해소 지원 585 450 135

1.특수교육대상자 지원 585 450 135

1.학생복지비 585 450 135 (성립전_3추)통학비 : 45,000원*3명 = 135,000

4.학생복지 183,722 184,704 -982

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지연계학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 182,722 183,704 -982
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1.졸업앨범제작 13,508 14,490 -982

1.일반수용비 528 540 -12
졸업앨범(학교보관용) : 경정528,000원-기

정540,000원 =
-12,000

2.학생복지비 12,980 13,950 -970
졸업앨범제작 : 경정12,980,000원-기정

13,950,000원 =
-970,000

2.학생교과서구입 75,014 75,014 0

1.일반수용비 336 336 0

2.교육운영비 74,678 74,678 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 93,000 93,000 0

1.학생복지비 93,000 93,000 0

3.기본적 교육활동 591,008 585,383 5,625

1.교과 활동 121,223 112,217 9,006

1.교과활동지원 29,280 29,315 -35

1.교사용교과서(지도서)구입 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.보결수업관리 5,040 7,275 -2,235

1.기타수당 4,600 7,000 -2,400
결보강수당 : 경정4,600,000원-기정

7,000,000원 =
-2,400,000

2.교육운영비 440 275 165 시간표 프로그램 이용 : 165,000원*1건 = 165,000

3.기초학력지도 17,200 17,200 0

1.운영수당 10,340 10,340 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.순회교사운영 4,680 2,480 2,200

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.여비 4,080 2,180 1,900
(성립전_3추)순회교사여비 : 380,000원*5

월 =
1,900,000

2.국어 교과활동 3,400 2,900 500

1.교과운영 3,400 2,900 500

1.교육운영비 3,400 2,900 500 독서행사운영용품 : 10,000원*50종 = 500,000
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3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학교실환경개선운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 3,000 3,500 -500

1.교과운영 3,000 3,500 -500

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 0 500 -500
체육기자재 구입 : 경정0원-기정500,000원

 =
-500,000

7.예술 교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

8.외국어 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.중등영어학습프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,917 2,850 67 온라인콘텐츠 구입 : 848,000원*1건 = 848,000

창작책 제작 및 도서구입 : 경정300,000원

-기정1,050,000원 =
-750,000

프로그램행사운영 : 경정869,000원-기정

900,000원 =
-31,000

2.목적사업업무추진비 350 350 0
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3.비품구입비 233 300 -67
말하기연습용스피커 : 경정233,000원-기정

300,000원 =
-67,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 28,943 23,102 5,841

1.교과운영 6,280 8,000 -1,720

1.운영수당 280 1,000 -720
교육강사비 : 경정280,000원-기정

1,000,000원 =
-720,000

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 5,700 6,700 -1,000
교육용품 : 경정2,400,000원-기정

3,400,000원 =
-1,000,000

2.특수교육지도사인건비 550 0 550

1.공무직인건비 550 0 550 초과근무수당 : 55,000원*10일 = 550,000

3.사회복무요원인건비 11,963 5,952 6,011

1.기간제근로자인건비 11,632 5,621 6,011 (성립전_3추)보수 : 780,000원*6월 = 4,680,000

(성립전_3추)교통비 : 4,000원*121일 = 484,000

(성립전_3추)중식비 : 7,000원*121일 = 847,000

2.교직원복지비 331 331 0

4.통학교육지원프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,445 1,440 5 체험비 : 경정25,000원-기정465,000원 = -440,000

식비및간식비 : 12,800원*30명 = 384,000

학급행사운영물품 : 6,100원*10종 = 61,000

2.목적사업업무추진비 55 60 -5 협의회비 : 경정55,000원-기정60,000원 = -5,000

5.특수교육지원인력보드미(자원봉사자)활동비6,650 6,650 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0
보드미(자원봉사자)활동비 : 경정

3,500,000원-기정6,650,000원 =
-3,150,000

보드미활동비 : 3,150,000원*1명 = 3,150,000

6.중도중복장애학생 지원 2,000 1,000 1,000

1.학생복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)교육용품구입 : 50,000원*20

종 =
1,000,000

11.전문 교과활동 13,000 9,800 3,200

1.전문교과운영 13,000 9,800 3,200
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1.교육운영비 11,000 9,000 2,000
(기술가정)교수학습자료 : 2,000원*500종

*2회 =
2,000,000

2.비품구입비 2,000 800 1,200 자산취득성교구(오븐) : 200,000원*6대 = 1,200,000

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 433,130 436,511 -3,381

1.자율활동 57,150 55,850 1,300

1.학생회활동지원 11,750 11,750 0

1.학생복지비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.학예회 11,300 10,000 1,300

1.교육운영비 11,300 10,000 1,300 학예회 용품 구입 : 50,000원*20종 = 1,000,000

학예회 운영비 : 150,000원*2부스 = 300,000

6.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,240 6,240 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교신문 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.책읽는교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0
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2.학생복지비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 257,397 272,261 -14,864

1.수학여행 231,541 242,463 -10,922

2.교육운영비 231,541 242,463 -10,922 (2학년)간식및식비 : 156,600원*10학급 = 1,566,000

(2학년)숙박비 : 경정32,100,000원-기정

35,750,000원 =
-3,650,000

(2학년)체험및관람료 : 경정19,483,000원-

기정20,540,000원 =
-1,057,000

(3학년)간식및식비 : 경정28,458,000원-기

정29,735,000원 =
-1,277,000

(3학년)숙박비 : 경정20,196,000원-기정

20,658,000원 =
-462,000

(3학년)입장료및체험비 : 경정22,736,000

원-기정24,101,000원 =
-1,365,000

(2학년)보험료등기타경비 : 경정6,443,000

원-기정6,825,000원 =
-382,000

(2학년)레크레이션 : 경정1,550,000원-기

정1,600,000원 =
-50,000

(3학년)보험료등기타경비 : 경정7,759,000

원-기정10,504,000원 =
-2,745,000

학생지원금 : 경정0원-기정1,500,000원 = -1,500,000

3.현장학습 25,856 29,798 -3,942

2.교육운영비 25,856 29,798 -3,942
입장료및체험비 : 경정13,532,000원-기정

14,400,000원 =
-868,000

보험료등기타경비 : 경정224,000원-기정

3,298,000원 =
-3,074,000

3.동아리활동 77,773 63,190 14,583

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.청소년단체활동 8,530 0 8,530

1.학생복지비 8,530 0 8,530
(성립전_3추)새만금잼버리참가비지원 : 

1,421,660원*6명 =
8,530,000

3.학교스포츠클럽활동 26,750 26,750 0

1.운영수당 140 140 0

2.학생복지비 24,800 24,800 0 교내리그전 운영용품 : 50,000원*20종 = 1,000,000

교내리그전 활동간식 : 경정1,400,000원-

기정2,700,000원 =
-1,300,000

교내리그전 시상품 : 100,000원*3팀 = 300,000

(목)스포츠클럽활동용품 : 경정4,860,000

원-기정5,860,000원 =
-1,000,000
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(목)스포츠클럽간식및식비 : 5,000원*80명

*2회 =
800,000

(목)스포츠클럽교통비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.목적사업업무추진비 1,310 1,310 0

4.비품구입비 500 500 0

4.오케스트라운영 35,493 29,440 6,053

1.운영수당 25,028 23,400 1,628 (자체)강사비 : 37,000원*11명*4차시 = 1,628,000

2.교육운영비 10,465 6,040 4,425
(성립전_3추)예술교육교통비 : 450,000원

*4대 =
1,800,000

(성립전_3추)예술교육용품구입 : 62,500원

*6종 =
375,000

(성립전_3추)예술교육식비및간식비 : 

9,375원*80명*3회 =
2,250,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 36,810 41,210 -4,400

1.진로계획활동 32,760 37,160 -4,400

1.교육운영비 31,600 36,000 -4,400
진로체험프로그램 : 경정6,000,000원-기정

7,200,000원 =
-1,200,000

직업인 진로특강 : 경정0원-기정3,200,000

원 =
-3,200,000

2.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

2.진로체험활동 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 36,655 36,655 0

1.자유학기(년)제활동 36,655 36,655 0

1.진로탐색활동 4,815 4,815 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

2.프로그램운영 19,010 17,410 1,600

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 11,870 10,270 1,600
주제선택프로그램 : 경정7,281,000원-기정

7,300,000원 =
-19,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예술체육프로그램 : 경정2,082,000원-기정

2,100,000원 =
-18,000

진로탐색프로그램 : 163,700원*10학급 = 1,637,000

3.외부체험활동운영 10,380 10,380 0

1.교육운영비 10,380 10,380 0

4.자유학기(년)제연구 2,450 4,050 -1,600

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
자유학기동아리운영 : 경정1,000,000원-기

정2,000,000원 =
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,450 2,050 -600
자유학기교사협의회 : 경정1,300,000원-기

정1,900,000원 =
-600,000

4.선택적 교육활동 87,126 81,589 5,537

1.방과후학교 운영 51,176 45,719 5,457

1.방과후학교운영 51,176 45,719 5,457

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.자유수강권운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.도시지역 방과후학교운영 36,359 36,359 0

1.운영수당 31,032 31,032 0

2.교육운영비 4,527 4,527 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.특수교육대상자 방과후학교운영 8,300 6,300 2,000

1.교육운영비 8,300 6,300 2,000
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 400,000

원*5개월 =
2,000,000

5.방과후오케스트라운영 3,457 0 3,457

1.운영수당 3,256 0 3,256
(성립전_3추)강사비 : 37,000원*11명*8차

시 =
3,256,000

2.목적사업업무추진비 201 0 201
(성립전_3추)업무협의회 : 16,750원*12명 

=
201,000

2.독서활동 30,510 30,510 0

1.독서활동운영 30,510 30,510 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 15,210 15,210 0

박미례 2023년 12월 11일 13시 57분 51초 15 전라북도교육청 전주화정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교육운영비 6,210 6,210 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.도서구입비 450 450 0

3.학부모책모임운영 300 300 0

1.일반수용비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

3.교기육성 2,320 2,240 80

1.[국고]교기운영 2,320 2,240 80

1.[국고]육성종목운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운동선수운영 1,120 1,040 80

1.교육운영비 1,120 1,040 80
(성립전_3추)참가비(체육영재선발대회) : 

40,000원*1명 =
40,000

(성립전_3추)참가비(체육영재선발대회) : 

40,000원*1명 =
40,000

4.기타 선택적 교육활동 3,120 3,120 0

1.기타선택적교육운영 3,120 3,120 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 352,605 350,640 1,965

1.교무업무 운영 31,704 41,414 -9,710

1.교무학사운영 31,704 41,414 -9,710

1.교무실무사인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.교무학사운영 20,514 20,244 270

1.일반수용비 8,000 8,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 7,814 7,544 270 학교종이앱 이용료 : 90,000원*3월 = 270,000

4.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.교육과정평가 3,620 13,600 -9,980

1.일반수용비 1,500 5,000 -3,500
워크숍 차량임차 : 경정0원-기정2,000,000

원 =
-2,000,000

워크숍 시설임차 : 경정0원-기정1,500,000

원 =
-1,500,000

2.여비 0 6,480 -6,480
워크숍 식비, 숙박비 등 : 경정0원-기정

6,480,000원 =
-6,480,000

3.교육운영비 2,120 2,120 0

6.교육활동보호 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 61,845 55,845 6,000

1.학생생활상담지도 13,655 13,655 0

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 6,255 6,255 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 3,255 3,255 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.위클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학교폭력예방 46,150 40,150 6,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 4,650 4,650 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,176 18,176 0

2.교육운영비 1,524 1,524 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교폭력예방연극운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.따뜻한학급만들기운영학교 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.학교폭력예방선도학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)심리정서프로그램 운영 : 

65,000원*2시간*20학급 =
2,600,000

(성립전_3추)심리정서프로그램 집중운영 :

 65,000원*4시간*3학급 =
780,000

(성립전_3추)선도학교 운영용품 : 20,000

원*90종 =
1,800,000

(성립전_3추)선도학교 운영 간식비 : 

3,003원*273명 =
820,000

3.학생안전교육 2,040 2,040 0

1.안전교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
안전사고 예방교육 강사비 : 경정0원-기정

1,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 2,040 1,040 1,000 운영용품 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

학생 식사비 : 5,000원*100명 = 500,000

3.학습지원실 운영 36,560 44,960 -8,400

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 35,760 44,160 -8,400

1.학교정보화지원 26,240 34,640 -8,400
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 25,840 25,840 0

2.비품구입비 0 8,400 -8,400
정보화기기 구입 : 경정0원-기정8,400,000

원 =
-8,400,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.학내망관리 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 222,496 208,421 14,075

1.교육환경개선 222,496 208,421 14,075

1.교실환경개선 19,000 13,000 6,000

1.비품구입비 19,000 13,000 6,000
교육및행정기자재구입 : 1,000,000원*6종 

=
6,000,000

2.교수학습 여건개선 97,053 97,053 0

1.일반수용비 30,650 30,650 0

2.기타자산취득비 66,403 66,403 0

3.임용시험장 환경개선 30,000 20,000 10,000

1.일반수용비 15,911 6,911 9,000
2025 중등시험장환경개선 : 1,800,000원*5

식 =
9,000,000

2.목적사업업무추진비 3,000 2,000 1,000
2025 중등시험장 협의회운영 : 20,000원

*50명 =
1,000,000

3.비품구입비 11,089 11,089 0

4.시설안전개선 41,443 43,368 -1,925

1.일반수용비 41,443 43,368 -1,925
계단논슬립 : 경정41,443,000원-기정

43,368,000원 =
-1,925,000

5.정보화여건개선 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 305,284 270,848 34,436

1.학교기관 운영 69,445 60,695 8,750

1.부서기본운영 69,445 60,695 8,750

1.교장실운영 10,830 10,830 0

1.일반업무추진비 7,110 7,110 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 58,615 49,865 8,750
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,236 23,736 3,500 사무용품구입 : 50,000원*20종*3회 = 3,000,000

등사용품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.기타공공요금 367 367 0

3.여비 23,672 18,672 5,000 관내외출장여비 : 50,000원*100명 = 5,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제근로자법정부담금 550 300 250
기타직 4대보험 기관부담금 : 50,000원*5

월 =
250,000

6.일반업무추진비 990 990 0

7.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

8.비품구입비 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 230,559 204,873 25,686

1.학교시설장비유지 230,559 204,873 25,686

1.공공요금및제세공과금 73,678 74,946 -1,268

1.전기요금 42,724 42,724 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 15,354 16,622 -1,268
전자조달이용수수료 : 경정800,000원-기정

1,800,000원 =
-1,000,000

승강기안전검사수수료 : 경정132,000원-기

정400,000원 =
-268,000

2.연료비 18,798 18,798 0

1.연료비 18,798 18,798 0

3.시설관리용역 25,008 25,596 -588

1.일반수용비 25,008 25,596 -588
승강기관리용역 : 경정1,188,000원-기정

1,776,000원 =
-588,000

4.시설일반관리 56,626 33,794 22,832

1.기간제근로자인건비 2,500 5,771 -3,271
행정대체 초과근무수당 : 경정2,500,000원

-기정4,422,000원 =
-1,922,000

일용인부 인건비 : 경정0원-기정1,349,000

원 =
-1,349,000

2.일반수용비 52,176 27,223 24,953
폐기물처리비 : 경정0원-기정2,000,000원 

=
-2,000,000

학교시설 소규모수선 : 4,172,600원*5식 = 20,863,000

수목소독및관리 : 1,090,000원*1식 = 1,090,000

(성립전_3추)학교안전점검 시설개선 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

3.운영수당 170 0 170 학교시설공사지원수당 : 170,000원*1명 = 170,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 980 0 980 냉난방기구입 : 980,000원*1대 = 980,000

5.화장실관리 35,910 33,250 2,660

1.공무직인건비 27,210 27,460 -250 미화원 명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

미화원 연차수당 : 19,000원*1일 = 19,000

미화원 인건비 : 경정21,125,000원-기정

21,294,000원 =
-169,000

미화원 퇴직금 : 경정2,800,000원-기정

3,500,000원 =
-700,000

미화원 정기상여금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.일반수용비 5,500 3,500 2,000 화장실 소모품 구입 : 50,000원*40종 = 2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 750 250 미화원 맞춤형복지비 : 250,000원*1명 = 250,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,800 1,140 660 4대보험 기관부담금 : 66,000원*10월 = 660,000

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

7.물품관리 14,265 14,265 0

1.일반수용비 9,265 9,265 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

8.임용시험장관리 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050 (성립전_3추)방역소독 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전_3추)운영용품 : 82,500원*10종*2

회 =
1,650,000

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모학교참여활성화 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,540 3,340 200 학부모회 운영용품 구입 : 50,000원*4종 = 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 200 -200
학부모교육 강사료 : 경정0원-기정200,000

원 =
-200,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 18,331 19,000 -669

1.시설확충 및 개선 18,331 19,000 -669

1.시설확충및개선 18,331 19,000 -669

1.창고신축 18,331 19,000 -669

1.시설비 18,331 19,000 -669
창고신축공사 : 경정17,031,000원-기정

17,700,000원 =
-669,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 경정0원-기정1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 2,567,741 2,476,086 91,655
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